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NE VEND TE HYRJES.

Mendojmé se botimi i késajé broshure ¢ shkurtér gé po i
paraqesim lexuesit ka réndési pér 1é rinjté shqipétar, té cilét
Jané rritur né rrethanat e mungesés sé ploté (¢ informacionit
fetar.

Note:

Kryesia e Bashkesise Islame e Republikes se Shqiperise
keshillone te gjithe besimtaret Shqipetar te besimit Islam,
sidomos ata ne diaspor qe ne asnje menyre mos te
pranojne qe te behen viktim e kurthes propaganduse
Ahmedite, grup i cili eshte i prijashtuar nge te gjitha

vendet Muslimane. Pas deshtimit te tyre ne vendelindje




(Pakistan) tentojn qe te gjejen horizont veprimi ne trojet
shqipetare me tendence te futjes se percamjes ne mesin e
Shqipetarve, veqmas ne diaspor, duke ju premtuar
ndihmen refugjatve gjoja per rregullimin e statusit te
qendrimit ne vendet Evropian poqese antarsohen ne
komunitetin e tyre famekeqe, gje te cilen nuk mund ta
bejne as per veten e tyre!. Kjo broshure mendoje se do te
kontriboje qe ata besimtar ge jane te pa informuar per kete
rryme gellimekeqe, qe te mose behen viktime e kurthes
Kadjanite - Ahmedite. Literatura fetare e perkthyer ne
gjuhen shqipe nga Kadjanitet eshte falcifikim total i

librave burimore Islame, keto libra jane te botuara nga

htepia boti (Islamic International Publikation LTD) .

I. VESHTRIM I PERGJITHSHEM

Rreth viteve 900 té Hixhretit (sipas kalendarit Islamik) ka
patur pérpjekje t¢ médha t& evropianéve pér té shkuar né
Indi Késhtu né vitin 903 t¢ Hixhretit portugezét ishin t&
parét zbarkuan né kéto ané. Mé voné,n¢ vitin 903 t& Hixhretit
arritén holandezét dhe menjéheré pas tyre francezét dhe

anglezét Né  fillim  portugezét dhe holandezét lidhen
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marveshje t¢ ndryshme bashképunimi midis tyre.por sig
duket me ardhjen e francezéve dhe té anglezéve filluan t&
tronditen ekuilibret e krijuara.Lindén njé séré kontradiktash
midis paléve.Né pérfundim t€ tyre gélloi gé anglezét té
kishin fatin e "luanit”". Myslimanét e kundérshtuan praniné e
anglezéve dhe organizuan njé géndresé. Mirépo nga kjo

levizje ato dolén t¢ humbur,madje u ndéshkuan réndé Luftén

e anglezéve kundér myslimanéve né kété kohé mund ta

ndajmé né dy etapa.

Etapa e pare fillon me presionin e pérgjithshém si:prishja e
xhamive dhe kthimi i tyre né depo pér ushtriné ,ndalimi i
myslimanéve pér té 'shkuar né shkolla gé t& merrnin dituri
pér fené e tyre,madje i detyronin me forcé qé t& shkonin né
shkolla t¢ krishtera.Gjithashtu u bé edhe dallimi midis
myslimanéve dhe hindusve dhe kéta té fundit trajtoheshin
me pérparési.Ndérkohé¢ qé hindusét i afronin rreth

pushtetit,myslimanét i trajtonin né ményré g¢njerézore pér
shkak t¢ besimit té tyre,pér shkak t& xhihadit (luftés pér hir
t€ Allahut xh.sh.)Qéllimi i anglezéve ishte q¢ me ¢do
ményré me e ndérpreré luftén pér hir té Allahut xh.sh.né
rradhét e myslimanéve,numri i té ciléve ishte i madh (t&
dhénat flasin per mé shumé se 25%),dhe qé pér mé tepér
vazhdonte té rritej shpejt. Njékohésisht ato shquheshin pér
guxim e triméri t¢ rralle.Si shkak pér té justifikuar kéte
presion t¢ madh q¢ ushtronin,anglezét pérdorén até se gjoja
myslimanét e Indisé nuk e flasin gjuhén arabe té pastér
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midis tyre.Anglezét mendonin se keshtu do ti largonin
myslimanét nga veprat dhe besimi islam.Pér mé tepér filluan
edhe botimin e disa ajeteve kuranore me kuptime te
shtrembéruara sipa interesave té tyre.

Etapa e dyté pérbén até ¢ luftés nga brenda né pérpjekjet e
anglezeve pér shkatérrimin e islamitKéshtu u arrit qé té
kompromentohej (né t& vérteté t& blihej) njé njeri i
pafytyrshém dhe génjeshtar nga qyteti Kadijané i
Indisé. Emri i tij ishte Mirza Gulam Ahmed.Pérveg késaj u
blené edhe disa hindusé té cilét prezantoheshin sikur ishin
myslimané. M.G.Ahmed u josh nga premtimet se do t€ ishte
profet dhe filloi luftén kunder islamit sipas skenarit
anglez Késhtu né vitin 1252 lindi qafiri(jobesimtari) M.G
Ahmed shérbétor i anglezéve .i cili né vitin 1306 té
Hixhretit arriti qé ti shpallée luft¢ t& hapur islamit Ai
mashtronte duke théné se i kishte ardhur shpallja kuranore
dhe se pas Isait as. ai ishte i dérguar i1 Allahut
xh.sh.Minaren ¢ xhamis¢ s¢ fshatit té tij e quajti miareja e
Isait.Caktoi njé vend pér varreza dhe i quajti varrezat e
xhenetit (parajsés) dhe predikonte se kush varrosej kétu,i
takonte  xheneti.Filloi t¢ pérdoré fjalé té kuranit té
shenjté,por sipas orekseve té tij t& shfrenuara pér t€ siguruar

pasuri me trugé té ndyré. Arriti deri aty sa té shprehej se
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kush nuk besonte até, ishte qafir (jobesimtar).

Né vitin 1326 t& Hixhretit M.G. Ahmed vuante nga njé

sémundje e rende né stomak dhe njé dit¢ gjaté kryerjes sé
nevojave personale u rrézua ku u godit shumé dhe vdiq.Né
kété ményré Allahu xh.sh.e béri até shembull pér t& gjithé
ata q¢ duan t& véné pasuri me rrugé t¢ ndyraKy dénim
vazhdoi edhe per pasardhésit e tij dhe madje vazhdon edhe
né ditét e sotme pér até qé vetquhet kryetar i besimtaréve
dhe q¢ mendohet t& jeté zévendési i treté i shejtanit (djallit)
M.G.Ahmed.Qendra ku jeton dhe zhillon aktivitetin ky njeri

sé bashku me pasuesit e tij &shté Londra e Anglisé.

II. TEZAT KRYESORE TE M.G.AHMEDIT.
Si ¢do rrymé edhe ajo e Ahmedinjéve pér t& perligjur

aktivitetin e tyre kané  disa teza (ide)nga té cilat udhehige

ILa Kundérshton dituriné e kuranit t¢ shenjté dhe urdhrin e
Allahut xh.sh.duke théné se: Isai aska vdekur né gytetin
Kashmir té Indisé.Ai éshté gozhduar dhe nuk ka vdekur ,por
ka ikur sé& bashku me nénén e tij.Ka jetuar (n¢
Kashmir)derisa vdiq né moshén 120 vjegare dhe &shté
varrosur atje.Kjo genjeshter e paskrupullt kundérshtohet

plotésisht né suren e grave .ajeti 157 ku shprehet se Isaias.
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as nuk u gozhdua as nuk u vra,por se keto jané vetém
iluzione.Pérkundrazi Allahu xh.sh.e ngriti até prané vetes.
ILb Shprehet se Muhamedi a.s.nuk ésht¢ pejkamberi i
fundit i derguar si profet.Pér pavértetésiné e saj argumenton
sureja ahzab ajeti 40 ku thuhet:Muhamedi a.s.nuk ka qené
baba i asnjerit prej burrave tuaj,por ai ishte i dérguar i
Allahut xh.sh. dhe vula e té gjithé pejkamberéve.
ILe  Thoté se i gjithé njerézimi ,pra jehudit,té krishteré.apo
myslimané kan¢ pér té hyré né xhenet(parajs¢) dhe se té
gjithe jané té njéjté apo t& barabarté.Ky mendim éshté
krejtésisht  njé  trill pasi asnjeri nga kéto grupe,pra
Jjehudit,krishteré apo myslimané t¢ marré vegmas nuk e kané
kété mendim.Secili grup flet dhe beson se vetém ata do te
shpétojné nga zjarri i xhehenemit(ferrit) .se vetém ata do te
shkojné né xhenet(parajsé).kurse grupet e tjera jané té
destinuara té shkojné pérjetésisht né xhehenem.
ILd Mendon se njerézit nuk jané té detyruar té luftojné pér
hir t¢ Allahut xh.sh..por sipas tyre ata paskan obligim pér tu
dorézuar te dushmani(jobesimtari) pér dashuri dhe
singeritet.Mirepo njerézit e diné se lufta per hir t¢ Allahut
xh.sh. béhet pér até se fjala Tij duhet t¢ géndrojé mé
larté,qé t€ mbrohet vatani,trojet vatrat,pasuria,morali.
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ILe Mendon se Ademi(Adami) nuk éshté njeriu i par¢ té

cilin e ka krijuar Allahu xh.sh. né sipérfagen e tokés.Se sa e

vérteté éshté kjo mjafton té pérmendim se té gjitha rrymat
fetare e pranojné kété fakt (se Ai &shté pikérisht njeriu i
par¢)

ILf Shprehet se udhétimi i Muhamedit a.s. nga Qabeja te
xhamia e kudsit ( xhami e shenjté né Jeruzalem ) dhe
ngritja e Tij né tabakét e giellrave ka qené vetém me shpirt e
jo me vuxhud (realisht) pasi sipas tij nuk ka mundési njeriu
t¢ udhétojé deri né qiej .

Pér té gjykuar pér pavértetésing e késajé le t¢ kujtojmé suren
elmaide,ajeti  110: Isabir i Merjemes (Maries)kujtoi
gjithmoné té mirat e mia ndaj teje dhe nénés tuaj. Kujto kur
t¢ fuqizova me shpirtin e shenjté e Ti iu flisje njerézve si
njé burré 1 pjekur qé kur ishe ende né djep.Kujto kur t&
mésova librin e urtésisé.tevratin ¢ ungjillin.Kujto kur me
ndihmén time arrite té bésh qé i verbéri té shikojé.Kujto kur
1 zbrapsa izrealitét té cilét tu vérsulén pér té t¢ mbytur
atéheré kur Ti iu solle argumente dhe disa prej tyre nuk té
besuan dhe thané:kjo mrekullia e Isait nuk éshté gjé

tjetér vegse njé magji e qarté.



III. AHMEDIA DHE VENDET ISLAMIKE.

Né vendet islamike ka pothuajse njé mendim dhe géndrim t&
njéjté pér rrymén e Ahmedisé, e cila synon q¢€ me metoda té
gabuara dhe t¢ génjeshtérta t& ngulisé ideté e saj me efekte
té pallogaritshme shkatérruese pér islamin.Pikésynimi i tyre
jané vecanérisht té rinjté dhe ato tek t& cilét besimi €shté 1
dobét.

Eshté obligim pér ¢do besimtar mysliman qé t€ luftojé
pareshtur pér hir t& Allahut xh.sh.,pér ta lartésuar gjithmoné
fjalén e tij né rruzullin tokésor,pasi kundershtarét e fesé
islame né vendet ku éshté i gjallé dhe i shéndetshém
islami,mundohen me té gjitha ményrat dhe mjetet pérta
shkatérruar ose t&é paktén pér ta ligéshtuar(dobésuar)
islamin Pér té realizuar qéllimet e tyre t¢ mbrapshta ato nuk
ngurojné qé t& sajojné shpifje dhe ngatérresa nga mé t€
ndryshmet,madje arrijné deri aty sa ta luftojné nga brenda si
njé nga metodat mé t& rrezikshme t& luftés.

Historia e pastér islame tregon qarté se sa lartésohet ai njeri
i cili lufton qé fjala e Allahut xh.sh.dhe porosia e
Muhamedit a.s.té jené mé té lartat. Nga qéndrimi rreth kétyre
dy ¢eshtjeve themelore rreth islamit gjykohet edhe pér
forcén e besimit. Ai besimtar 1 cili bashkohet me
kundérshtarét éshté mé me rrezik se vet kundérshtarét. Aty
nuk i pranohet asnj¢ veprim nga Allahu xhsh. si
agjérimi,namazi, etj Besimtarit i nevojitet qé t& zgjedh
urdhérin e Allahut xh.sh., q¢ t& zgjedh drejtimin nga rruga €
shpétimit ,qé t& ndahet nga rruga e shejtanit pasi né kéte
ményré ai largohet nga islami dhe nuk ekziston si besimtar i
cili vérteton fjalén e Allahut xh.sh

Né suren elmaide,ajeti 59 thuhet:O ju qé besuat! Mos zini
miq as jehudit as té krishteré Ata jané miq me njéri
tjetrin.Besimi  éshté njé ndér rregullat kryesore né islam dhe
xheneti (parajsa) éshté i garantuar pér besimtarin ndérsa
zjarri i xhehenemit (ferrit) pret jobesimtarin.. Allahu xh.sh.
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na obligon pér t¢ kérkuar gjithmoné dituring e tij té
ndritur.Cdo veprim i besimtarit sipas mendimeve té
Jobesimtarit ,i pérshtatet rrymés sé Ahmedisé. Sherri i késajé
rryme  t€ rrezikshme éshté shpérndaré sot né té gjithé vendet
islamike

IV. AHMEDIA DHE VENDET EVROPIANE.

Drejtimi i Ahmedis¢ gjen njé mbéshtetje té fugishme né
vendet evropiane ku numri i myslimanéve (sidomos tek t&
rinjté) éshté i vogél Me njé demagogji qé nuk njeh kufij t&
gjitha kéto shtete mundohen t¢ mbjellin frymén e ndrjes
midis besimtaréve,frymén e luftés kundér islamit.Dhe si
sherr per kété ata pérdorin pikérisht rrymén e Ahmedisé.e
cila iu shkon pér shtat qéllimeve té tyre.Si njé kontigjent
drejt t& cilit peréndimi i hedh me pérparési syté, mbeten té
rinjté¢ dhe ato tek té cilét besimi &shté i dobét. Né vitet e
fundit ata kané punuar mjafté edhe me refugjatét kryesisht
shqiptar dhe boshnjak Pér t& gjykuar pér investimet e
peréndimit n€ sherbim t&¢ Ahmedinjve mjafton té pérmendim
se né vendet skandinave jané ndértuar disa xhami né
shérbim t€ Ahmedianéve, ndérkohé qé né gjithé kété rajon
ka vetém njé xhami pér besimtarét e véryteté.E njéjta situaté

paragqitet edhe né vendet e tjera evropiane
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